
 

COMUNE DI GARBAGNATE MONASTERO 
Viale Brianza, 8 - 23846 garbagnate Monastero (LC) 
Tel: 031/850032 Fax: 031/870054 
C.F. 83002960132 - P.IVA: 00675010136 
Posta Elettronica Certificata: comune.garbagnatemonastero.lc@halleypec.it 
Posta Elettronica Istituzionale: comune@comune.garbagnate-monastero.lc.it 

 

 
DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

Copia 
N. 11/C.C. del Registro delle Deliberazioni in data 26-03-2019 

 

OGGETTO: ADOZIONE VARIANTE PGT  REALIZZAZIONE OPERA 
PUBBLICA  ALLARGAMENTO VIA C. FUMAGALLI. 

 
 

L'anno  duemiladiciannove addì  ventisei del mese di marzo alle ore 21:00, nella sede 

Comunale. 

Previa notifica degli inviti personali, avvenuta nei modi e termini di legge, si è riunito il 

Consiglio Comunale in sessione Ordinaria seduta Pubblica di Prima convocazione. 

 

Risultano: 

 

Ravasi Sergio P Mapelli Ester P 

Bonfanti Giorgio P Crudo Salvatore P 

Rigamonti Pierangela P Colombo Mauro P 

Fumagalli Fabio P Villa Ilaria P 

Camorani David Giovanni 
Antonio 

P Fumagalli Maurizio P 

Fabrizio Simone P   

 
Presenti…:   11 
Assenti….:    0 
 
 

Partecipa il Segretario Comunale Marzo Dott.ssa Miriam. 

 

Il Signor Ravasi  Sergio, Sindaco, assunta la Presidenza e constatata la legalità 

dell’adunanza, dichiara aperta la seduta e pone in discussione l’argomento segnato all’ordine del 

giorno. 

 

mailto:comune.garbagnatemonastero.lc@halleypec.it
mailto:comune@comune.garbagnate-monastero.lc.it


________________________________________________________________________________________________________________________ 

Delibera di Consiglio Comunale n.11 del 26-03-2019 - COMUNE DI GARBAGNATE MONASTERO 

 

OGGETTO: ADOZIONE VARIANTE PGT  REALIZZAZIONE OPERA 
PUBBLICA  ALLARGAMENTO VIA C. FUMAGALLI. 

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
Si dà atto che prima dell’inizio della discussioni il consigliere comunale Colombo Mauro si allontana dall’aula 

come previsto dall’art. 78 del d.lgs. n. 267/2000 (T.U.E.L.) 

 

PREMESSO CHE: 

- il Comune di Garbagnate Monastero è dotato di Piano di Governo del Territorio adottato con 

Deliberazione del Consiglio Comunale n. 21 in data  04.10.2014., approvato con Deliberazione del 

Consiglio Comunale n. 2 in data 14.02.2014 e divenuto efficace giusta pubblicazione sul BURL in data 

26.03.2014 n. 13 Serie Avvisi e Concorsi;  

- con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 40 in data 27.11.2015 si procedeva ad “APPROVAZIONE 

DOCUMENTO DI INDIRIZZO PER REDAZIONE VARIANTE AL PIANO DI GOVERNO DEL TERRITORIO 

PER LA REALIZZAZIONE DI OPERA PUBBLICA – ALLARGAMENTO VIA CARLO FUMAGALLI”; 

- La Legge Regionale 11.03.2005 n. 12 “Legge per il Governo del Territorio”, per la definizione 

dell’assetto dell’intero territorio comunale, ha introdotto quale strumento di pianificazione comunale il 

Piano di Governo del Territorio (PGT) articolato, ai sensi dell’art. 7 della citata L.R. 12/2005 e s.m.i.; 

- La Direttiva Comunitaria 2001/42/CEE del 27.06.2001 ha introdotto l’obbligo della valutazione degli 

effetti di determinati piani e programmi sull’ambiente (procedura VAS) al fine di garantire un elevato 

livello di protezione dell’ambiente e di contribuire all’integrazione di considerazioni ambientali all’atto 

dell’elaborazione e dell’adozione dei medesimi, nell’ottica dello sviluppo sostenibile; 

- L’art. 4, comma 1, della Legge Regionale 11.03.2005 n. 12 “Legge per il Governo del Territorio” 

dispone che, nell’ambito dei procedimenti di elaborazione ed approvazione dei piani e programmi di cui 

alla Direttiva 2001/42/CEE, gli Enti provvedano alla valutazione ambientale secondo specifici indirizzi 

generali approvati dal Consiglio Regionale su proposta della Giunta; 

- Con il D.Lgs. n. 152 in data 03.04.2006 “Norme in materia ambientale”, così come modificato dal 

D.Lgs. n. 128 in data 29.06.2010, si definiscono nella Parte II le procedura per la Valutazione 

Ambientale Strategica (VAS); 

- Il Consiglio Regionale e la Giunta Regionale hanno proceduto all’approvazione degli indirizzi che 

individuano le fasi metodologiche e procedurali e che specificano il percorso di partecipazione 

integrato; 

- La Regione Lombardia ha predisposto ed approvato con Decreto dirigenziale n. 13071 in data 

14.12.2010 la circolare “Applicazione della valutazione ambientale di piani e programmi – VAS nel 

contesto comunale”, che meglio specifica quanto già disposto dalla Giunta Regionale, ovvero che 

l’Autorità Competente per la VAS sia individuata all’interno dell’ente e che siano garantiti i seguenti 

aspetti: separazione tra Autorità Competente e Autorità Procedente, adeguato grado di autonomia tra 



________________________________________________________________________________________________________________________ 

Delibera di Consiglio Comunale n.11 del 26-03-2019 - COMUNE DI GARBAGNATE MONASTERO 

le due autorità, competenze in capo all’Autorità Competente in materia di tutela, protezione e 

valorizzazione ambientale e di sviluppo sostenibile; 

 

DATO ATTO CHE: 

- Con Determinazione del Responsabile del Servizio Tecnico n. 206 in data 18.12.2015 si procedeva ad 

“Avvio procedura per il conferimento dell’incarico professionale per la redazione variante al Piano di 

Governo del Territorio per la realizzazione di opera pubblica – Allargamento di Via C. Fumagalli”, 

formalizzata con determinazione del Responsabile del Servizio Tecnico n. 27 in data 20.02.2016 

- L’avviso di avvio del procedimento di Variante è stato pubblicato sul sito del Comune e sul quotidiano 

locale “La Provincia di Lecco” in data 22.12.2015; 

- Sono state presentate le seguenti proposte e suggerimenti: 

1. in data 12.01.2016 prot. 246 sigg. Saccani Roberta, Saccani Luciano e Brambilla Luigia; 

2. in data 12.01.2016 prot. 273 sigg. Angela Colombo, Luca Colombo, Mauro Colombo, Carolina 

Colombo, Angelo Maggioni, Giovanni Maggioni e Luigia Maggioni; 

3. in data 13.01.2016 prot. 291 sig. Renato Vismara; 

4. in data 15.01.2016 prot. 394 sigg. Mauro Colombo e Luca Colombo; 

- Con Deliberazione di Giunta Comunale n. 108 in data 17.10.2017 si procedeva alla “Nomina 

dell’Autorità Procedente e dell’Autorità Competente. Avvio del procedimento per la valutazione 

ambientale strategica della Variante al Piano di Governo del Territorio per la realizzazione di opera 

pubblica – Allargamento di Via Carlo Fumagalli”; 

- L’avviso di avvio del procedimento di esclusione della VAS è stato pubblicato sul sito del Comune in 

data 29.10.2018 e sul SIVAS di Regione Lombardia in data 08.11.2018 con i dati relativi al 

procedimento; 

- Entro il termine del 07.12.2018, sono pervenuti i seguenti pareri nell’ambito della procedura di VAS da 

parte di: 

SiReteGas SpA in data 29.11.2018 prot. 9340; 

Snam Rete Gas in data 04.12.2018 prot. 9459; 

Regione Lombardia U.T.R.L. Lecco in data 04.12.2018 prot. 9469; 

Proivncia di Lecco – Settore Pianificazione Territoriale in data 05.12.2018 prot. 9506; 

- In data 12.12.2018 si è tenuta la Conferenza di Verifica di Esclusione da Valutazione Ambientale 

Strategica della Variante in oggetto e in pari data ha emesso provvedimento di esclusione dalla 

Valutazione Ambientale e Strategica della Variante al Piano di Governo del Territorio per la 

realizzazione di opera pubblica – allargamento via C. Fumagalli; 

- Oltre il termine del 07.12.2018 è pervenuto quanto segue: 

Terna Rete Italia SpA in data 11.12.2018 prot. 9689; 

- L’Autorità Competente d’intesa con l’Autorità Proponente, a fronte dell’esame dei citati pareri, ha 

provveduto alla definizione delle linee d’azione per le modifiche, le integrazioni e le precisazioni sugli 

atti oggetto di valutazione e che tali considerazioni sono state discusse e precisate con l’estensore della 

Variante del Piano di Governo del Territorio; 



________________________________________________________________________________________________________________________ 

Delibera di Consiglio Comunale n.11 del 26-03-2019 - COMUNE DI GARBAGNATE MONASTERO 

- In data 09.01.2019 si è proceduto alla messa a disposizione del provvedimento di esclusione dalla VAS 

mediante pubblicazione sul SIVAS della Regione Lombardia e sul sito istituzionale del Comune di 

Garbagnate Monastero, sezione “Piano di Governo del Territorio”, “Variante Via Carlo Fumagalli”; 

 

PRESO ATTO 

 

- Della documentazione di proposta di variante depositata in data 24.02.2016 prot. 1458 costituita da: 

Relazione di Variante; 

Piano delle Regole – Classificazione R2; 

Piano dei Servizi - Relazione S1; 

Piano dei Servizi – Individuazione dei Servizi e quantificazione S2; 

Rapporto Preliminare – Verifica assoggettabilità alla VAS; 

- Dell’aggiornamento della Rapporto – Verifica assoggettabilità alla VAS in data 07.11.2018 prot. 8717; 

 

PRESO ATTO ALTRESI 

- Della relazione geologico sismica ai sensi del D.M. 14.01.08 (R1) e della DGR IV-2616 del 30.11.2011 

(R3) per l’allargamento di via C. Fumagalli, redatto dal geologo dott.ssa Paola Lafranconi e depositato 

in data 06.03.2018 prot. 1840; 

- Della verifica strutturale del muro di contenimento di via Carlo Fumagalli, redatto dall’ing. Lino Spandri 

e depositato in data 20.09.2017 prot. 6661; 

 

CONSIDERATE  

Le consultazioni, le conferenze e le iniziative partecipative tenute dall’Amministrazione Comunale a partire 

dall’avvio del procedimento di predisposizione della Variante del Piano di Governo del Territorio fino all’odierna 

adozione; 

 

VISTO 

- la Legge 241/90 e s.m.i.; 

- il D.Lgs 267/00 e s.m.i.; 

- Il parere tecnico favorevolmente espresso dal Responsabile del Settore Urbanistica – Edilizia Privata; 

 

Ritenuta la propria competenza, in forza del combinato disposto di cui agli artt. 47, 48 e 107 del T.U. 18.08.200 

n. 267; 

 

Udita la discussione come da registrazione su supporto informatico che si allega agli atti perché ne formi 
parte integrante, documentale e probatoria; 

 
Con 8 voti favorevoli (Ravasi Sergio, Bonfanti Giorgio, Rigamonti Pierangela, Fumagalli Fabio, Camorani 

David Giovanni, Fabrizio Simone, Mapelli Ester, Crudo Salvatore), e 2 astenuti (Villa Ilaria e Fumagalli 

Maurizio); 
 



________________________________________________________________________________________________________________________ 

Delibera di Consiglio Comunale n.11 del 26-03-2019 - COMUNE DI GARBAGNATE MONASTERO 

DELIBERA 

 

1. Di dare atto che le premesse di cui sopra sono parte integrante e sostanziale del presente atto, e 

s’intendono integralmente riportate ed approvate nel presente dispositivo; 

2. Di prendere atto dello svolgimento della procedura di Valutazione Ambientale Strategica della Variante 

al Piano di Governo del Territorio del Comune di Garbagnate Monastero, dettagliatamente illustrata in 

premessa ed in particolare dei contenuti del Provvedimento di esclusione dalla VAS espresso 

dall’Autorità Competente d’intesa con l’Autorità Procedente che vengono allegati al presente 

provvedimento quali parti sostanziali del medesimo; 

3. Di adottare secondo i disposti dell’art. 13 della Legge Regionale11.03.2005 n. 12 e s.m.i. la Variante 

PGT – Realizzazione opera pubblica - Allargamento Via C. Fumagalli costituita dalla seguente 

documentazione: 

- Relazione di Variante; 

- Piano delle Regole – Classificazione R2; 

- Piano dei Servizi - Relazione S1; 

- Piano dei Servizi – Individuazione dei Servizi e quantificazione S2; 

- Allegato 6 – Dichiarazione di Asseverazione Geologo. 

4. Di dare atto che gli atti di Variante del Piano di Governo del Territorio come sopra adottati, nel termine 

di novanta giorni secondo quanto disposto dal quarto comma dell’art. 13 della Legge Regionale 

11.03.2005 n. 12 e s.m.i. saranno depositati, a pena di inefficacia degli stessi, nella Segreteria 

Comunale per un periodo di trenta giorni, ai fini della presentazione delle osservazioni nei successivi 

trenta giorni; 

5. Di disporre, ai sensi del quarto comma dell’art. 13 della Legge Regionale 11.03.2005 n. 12 e s.m.i., la 

pubblicazione dell’avviso di deposito degli atti della Variante del P.G.T. all’Albo Pretorio del Comune, sul 

BURL della Regione Lombardia, mediante inserzione su quotidiano o periodico a diffusione locale, 

nonché mediante sito istituzionale del Comune; 

6. Di dare atto che, nel periodo intercorrente tra l’adozione e la pubblicazione dell’avviso di approvazione 

definitiva degli atti del P.G.T. si applicheranno le misure di salvaguardia previste dall’art. 13, comma 

12, della Legge Regionale 11.03.2005 n. 12 e s.m.i.; 

7. Di demandare ai Responsabili di settore per gli adempimenti conseguenti. 

 

Dopodiché, stante l’urgenza di provvedere in merito. 

Udita la discussione come da registrazione su supporto informatico che si allega agli atti perché ne formi 

parte integrante, documentale e probatoria; 
 

Con 8 voti favorevoli (Ravasi Sergio, Bonfanti Giorgio, Rigamonti Pierangela, Fumagalli Fabio, Camorani 
David Giovanni, Fabrizio Simone, Mapelli Ester, Crudo Salvatore), e 2 astenuti (Villa Ilaria e Fumagalli 

Maurizio); 

 

DELIBERA 

 



________________________________________________________________________________________________________________________ 

Delibera di Consiglio Comunale n.11 del 26-03-2019 - COMUNE DI GARBAGNATE MONASTERO 

di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. n. 

267/2000; 

 
 



________________________________________________________________________________________________________________________ 

Delibera di Consiglio Comunale n.11 del 26-03-2019 - COMUNE DI GARBAGNATE MONASTERO 

 

Allegato alla deliberazione di 
C.C. n.11 del 26-03-2019 

 
PARERE DEI RESPONSABILI DEI SERVIZI INTERESSATI A NORMA 

DELL’ART.49 DEL D.LGS. 18/08/2000, N.267 
 

OGGETTO: ADOZIONE VARIANTE PGT  REALIZZAZIONE OPERA 
PUBBLICA  ALLARGAMENTO VIA C. FUMAGALLI. 

 
 
PARERE:  Favorevole in ordine alla Parere tecnico 
 

 

 
Lì, 20-03-2019 Il Responsabile del Servizio 

 F.to Tansini  Emilio 

 
______________________________________________________________ 

 



________________________________________________________________________________________________________________________ 

Delibera di Consiglio Comunale n.11 del 26-03-2019 - COMUNE DI GARBAGNATE MONASTERO 

Il presente atto è stato letto, approvato e sottoscritto. 
 

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Ravasi  Sergio F.to Marzo Dott.ssa Miriam 

 
_______________________________________________________ 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Certifico che copia di questa deliberazione del Consiglio Comunale è stata è stata 
pubblicata sul sito web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, 
comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69) per 15 giorni consecutivi a partire dal 08-04-
2019 
 
Garbagnate Monastero, 08-04-2019 

 IL Segretario Comunale 
 F.to Marzo Dott.ssa Miriam 

 
_______________________________________________________ 

 

Copia conforme all’originale per uso amministrativo. 
 
Garbagnate Monastero, 08-04-2019 
 

 IL Segretario Comunale 
 Marzo Dott.ssa Miriam 

 
_______________________________________________________ 

 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
 

Certifico che questa deliberazione, non soggetta a controllo preventivo di legittimità 
secondo quanto stabilito dall’art. 126 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, è divenuta 
esecutiva ad ogni effetto ai sensi dell’art. 134, comma 3 e 4 , del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 
267: 
 

 avendo il Consiglio Comunale dichiaratane l’immediata eseguibilità (comma 4). 
 

Garbagnate Monastero, 
 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 F.to Marzo Dott.ssa Miriam 

 
 


